



27.4.2021

Naturvårdsverket
Egon Enocksson
registrator@naturvardsverket.se

Underrättelse 19.1.2021 / Ärendenr NV-00397-21, Åtgärdsprogram vatten

Svar på de svenska myndigheternas underrättelse till Finland, i enlighet med Esbokonventionens protokoll angående Åtgärdsprogram för vatten 2021 – 2027 samt den strategiska miljökonsekvensbeskrivningen för Bottenvikens vattendistrikt

Sverige har underrättat Finland i enlighet med artikel 10 i protokollet om strategiska miljöbedömningar till konventionen om miljökonsekvensbeskrivningar i ett gränsöverskridande sammanhang (Esbokonventionen) samt enligt Europaparlamentets och Rådets direktiv 2001/42/EG om bedömning av vissa planers och programs miljöpåverkan angående att vattenmyndigheten för Bottenviken har påbörjat arbetet med en förvaltningsplan, ett åtgärdsprogram och reviderade miljökvalitetsnormer för vatten 2021–2027. Till åtgärdsprogrammen har ett förslag till strategisk miljökonsekvensbeskrivning tagits fram. Samtliga vattenmyndigheter i Sverige har tagit fram förslag till förvaltningsplan, åtgärdsprogram och reviderade miljökvalitetsnormer för vatten 2021–2027 i enlighet med EU:s ramdirektiv för vatten (200/60/EG).

I sin underrättelse har de svenska myndigheterna inbjudit Finland att delta i miljöbedömningsprocessen och lämna synpunkter på såväl förslaget till miljökonsekvensbeskrivning som åtgärdsförslagen och de gränsöverskridande miljökonsekvenserna.

Finlands miljöministerium har begärt utlåtanden av myndigheter och organisationer om det materiel som Sverige har lämnat in. Materiel har också gjorts tillgängligt för allmänheten på internet. Remisstiden i Finland pågick från den 1 februari till den 12 april 2021. Utlåtanden har inkommit från Naturresursinstitutet och närings-, trafik- och miljöcentralen i Södra Österbotten. Samtliga utlåtanden bifogas. Försvarsministeriet, Kommunikationsministeriet, Trafikledsverket, Keminmaa kommun och Centralförbundet för Fiskerihushållning har meddelat att de har inget att anmärka gällande Sveriges åtgärdsprogram för vatten samt den strategiska miljökonsekvensbeskrivningen för Bottenvikens vattendistrikt.

Miljöministeriet meddelar att Finland vill delta i miljöbedömningen av Sveriges åtgärdsprogram för vatten för Bottenvikens vattendistrikt enligt artikel 10 i protokollet om strategiska miljöbedömningar.



Miljöministeriet hoppas att de utlåtanden som miljöministeriet har mottagit i den mån det är möjligt kan beaktas i beredningen av och beslutfattandet kring programmet och dess miljöbedömning.

Sammandrag av utlåtandena

Naturresursinstitutet

Naturresursinstitutet anser att åtgärdsprogrammet är mångsidigt och täcker de centrala elementen i Bottenvikens vattendistrikt och dess särdrag. Naturresursinstitutet behöver inte ge ett detaljerat utlåtande om de planerade åtgärderna. Åtgärdsprogrammet innehåller flera åtgärder som om de lyckas har en positiv inverkan även på organismerna och miljön på den finska sidan av Bottenviken. Dessa är i synnerhet åtgärder som syftar till att minska belastningen av näringsämnen och miljöskadliga ämnen, förbättra fiskarnas levnadsförhållanden och bekämpa främmande arter. Liksom det konstateras i åtgärdsprogrammet är det viktigt att åtgärderna genomförs med tanke på hela avrinningsområdet, på ett övergripande sätt och med övervägande av eventuella intressekonflikter. Utifrån bedömningen av miljökonsekvenser i åtgärdsprogrammet finns det goda möjligheter till detta och de beslut som fattas bygger på information.

Närings-, trafik- och miljöcentralen i Södra Österbotten

Sveriges åtgärdsprogram för vatten samt den strategiska miljökonsekvensbeskrivningen för Bottenvikens vattendistrikt har i enlighet med avgränsningen utarbetats på en allmän nivå som motsvarar nivån i åtgärdsprogrammet. Åtgärdsprogrammet grundar sig på uppnåendet av miljökvalitetsmålen och åtgärderna gäller huvudsakligen administrativa åtgärder när olika aktörer själva fattar beslut om de konkreta åtgärder för vilka man har för avsikt att göra en miljöbedömning i samband med att de genomförs. Därför har bedömningen av åtgärdernas miljökonsekvenser konstaterats vara en utmaning. I punkten om betydande miljökonsekvenser nämns dock, när det gäller olika konsekvenser, exempel på många konkreta åtgärder som kunde vidtas för att förbättra miljöns tillstånd. En presentation i tabellform som tillägg till beskrivningen skulle förbättra dess representativitet och tydlighet.

Miljökonsekvensbeskrivningen utgör en egen helhet och ger läsaren en bra uppfattning om vad miljöbedömningen handlar om. I beskrivningen beskrivs bl.a. myndigheternas roll i frågan, de särskilda miljöförhållandena i Bottenviken, miljökonsekvensernas växelverkan och intressekonflikter samt behovet av en uppföljning av åtgärdsprogrammet.

Alternativen som granskas är det s.k. nollalternativet (programalternativet) och åtgärdsalternativet. Det finns en beskrivning av betydelsen åtgärderna från den föregående planeringsperioden har för den nya planeringsperioden. Enligt miljökonsekvensbeskrivningen medför genomförandet av åtgärdsprogrammet sannolikt inga betydande miljökonsekvenser. Att bilda sig en uppfattning om de föreslagna åtgärdernas konkreta och kvantitativa betydelse är utmanande för de flesta miljökonsekvensernas del på grund av deras karaktär och avgränsningen av miljökonsekvensbeskrivningen. För att skapa någon slags bild kunde det



vara bra att göra en bedömning utifrån storleksklass om till exempel vilken betydelse åtgärder i havsområdet har i jämförelse med åtgärder på land.

De gränsöverskridande miljökonsekvenserna har granskats i ganska liten utsträckning i miljökonsekvensbeskrivningen, även om behovet av mellanstatligt samarbete har identifierats. För att göra det mer konkret kunde man i detta sammanhang också nämna motsvarande vatten- och havsvårdsarbete som utförs i andra länder och varifrån man får information om det, samt hur innehållet i åtgärdsprogrammet ser ut i ljuset av de gemensamma miljömålen för Östersjöns avrinningsområde. De viktigaste gemensamma åtgärderna skulle också kunna nämnas.

Kanslichef

Juhani Damski

Specialsakkunnig

Minna Torkkeli

Bilagor

Utlåtanden som miljöministeriet har mottagit

För kännedom

Utrikesministeriet